桓政办发〔2017〕51号
桓仁满族自治县人民政府办公室关于印发
《桓仁满族自治县清查审批和认证暨行政

收费等专项工作方案》的通知

县直各有关单位：

根据《辽宁省优化营商环境条例》和《辽宁省清查审批和认证暨行政收费等专项工作方案》（辽营环监发﹝2017﹞2号）及本溪市软环境建设领导小组办公室《关于印发〈本溪市清查审批和认证暨行政收费等专项工作方案〉的通知》（本软环境办〔2017〕6号）要求，县优化营商环境建设领导小组办公室制定了《桓仁满族自治县清查审批和认证暨行政收费等专项工作方案》（以下简称《方案》），现印发给你们，请认真落实。

请各有关单位将近两年来已经依据法律法规制定印发的规范性的行政审批、审查、资格认证、投资限制、中介服务、行政收费等专门文件（PDF格式）和目录清单（电子版），自查自纠综合报告（含附表）及其工作建议（电子版）务于5月9日前上报县优化营商环境建设领导小组办公室。

如本单位、本系统不涉及《方案》所列事项，或涉及《方案》所列事项极少，或已在一年内向有关单位呈报过相关情况且没有新变化的，请正式复函说明。

按照县委、县政府要求，此专项工作落实情况纳入年度营商环境建设绩效考核内容。请各有关单位高度重视，把这项工作作为推进供给侧改革、“放管服”改革和优化营商环境的重要内容，明确主管领导，确定责任科室和责任人，并将名单与落实情况一并报送县优化营商环境建设领导小组办公室。
联系人：黄海力

联系电话：48866708

电子邮箱：hrdcs@163.com

                     桓仁满族自治县人民政府办公室

                            2017年5月9日

（此件公开发布）
桓仁满族自治县清查审批和认证

暨行政收费等专项工作方案

根据《辽宁省优化营商环境条例》和省营商环境建设监督局《关于印发〈辽宁省清查审批和认证暨行政收费等专项工作方案〉的通知》（辽营环监发〔2017〕2号）及本溪市软环境建设领导小组办公室《关于印发〈本溪市清查审批和认证暨行政收费等专项工作方案〉的通知》（本软环境办〔2017〕6号）要求，结合我县实际，制定本方案。

一、总体要求

深入贯彻落实《辽宁省优化营商环境条例》和今年《省政府工作报告》确定的“凡是没有法定依据的审批、审查、投资限制、资格认证、中介服务、行政收费一律取缔”精神；进一步落实国家供给侧改革和“放管服”改革方针政策，加快转变政府职能、提高政府效能、降低企业外部制度交易成本、激发市场活力，为企业、投资者、创业创新者提供优质便捷免费或低成本的服务，积极促进全县经济稳增长、结构优化、民生保障和全面振兴。

 二、主要工作
（一）行政审批、审查方面

1. 自查并取缔无法定依据，自行设立、实施，或变相设立实施的行政审批事项。

2. 自查落实国务院近三年来关于清理规范部门行政审批中介服务事项的决定情况。

3. 整治涉企项目核准范围大、前置条件多、多头审批、多部门盖章，核准条件和标准不明确、审查周期长，项目备案变相成为行政许可，缺少对项目的事中事后监管和过程服务等问题。

4. 整治审批服务窗口未按政府确定的“三定方案”正确履行职责，未真正实现“一站式服务”等问题。

完成时限：5月9日前。

责任部门：县编委办、县审改办、县行服办。

（二）投资限制方面

1. 自查并取缔无法定依据，自行设立、实施，或变相实施的投资限制问题。

2. 清查超出国务院及其授权部门发布的核准投资目录和《辽宁省政府核准的投资项目目录（2017年本）》的投资限制事项。

3. 清查超出国家《外商投资产业指导目录（2015年修订）》的投资限制事项。

完成时限：5月9日前。

责任部门：县发改局。

（三）
资格认证方面

1. 自查并取缔国务院及其授权部门公布的职业资格许可和认定事项正面清单和《辽宁省职业资格许可和认定事项正面清单》之外无法定依据、自行设立、实施，或变相实施的职业资格许可和认定事项。

2. 清查近两年来，国务院取消的434项职业资格许可和认定事项是否全部取消。

3. 自查和纠正我县职业资格许可和认定事项正面清单之内（除准入类职业资格外）与就业挂钩事项和行为。

完成时限：5月9日前。

责任部门：县人社局。

（四）
中介服务方面

1. 自查并取缔除《辽宁省人民政府办公厅关于调整辽宁省省直行政审批中介服务事项清单的通知》（辽政办发〔2016〕59号）和各部门行政审批中介服务事项清单外，无法定依据，自行设立、实施或变相实施的中介服务事项。

2. 自查和纠正直接关系公共利益的特定行业和政府部门利用垄断地位，没有法定直接依据而设立和实施的“红顶中介”问题。

3. 清查审批部门所属事业单位、主管的社会组织及其举办的企业，开展与本单位行政审批相关的中介服务问题。

4. 清理现有或已取消的行政审批事项，转为中介服务问题。

5. 清查将一项有法定直接依据的中介服务拆分为多个环节，分解收费项目、重复收费、扩大收费范围、减少服务内容等变相提高收费标准，相互串通、操纵中介服务市场价格等问题。

完成时限：5月9日前。

责任部门：县编委办、县物价局。

（五）行政收费方面

1. 自查并取缔除国家行政收费清单、《辽宁省行政事业性收费和政府性基金目录清单》和《辽宁省政府定价涉企经营服务收费目录清单》外，自行设立、实施或变相实施的行政收费事项。

2. 自查和纠正依法确定的目录清单更新不及时，已取消的项目仍列入目录清单等问题。

完成时限：5月9日前。

责任部门：县财政局。

三、保障措施

各相关单位要认真落实县委、县政府有关要求，加强领导、统筹协调、分类指导、强化监督、务求实效、广泛宣传。

一是加强专项工作的领导。要高度重视此专项工作，并列入重要工作日程，明确主管领导，确定责任科室和责任人，确保工作落到实处。提高政府效能，降低企业外部制度交易成本，促进经济持续健康发展。

二是加强专项工作的综合协调。各责任单位要密切合作，形成工作合力。同时，各有关单位要依法强化对各种违规行为的查处和问责。将对监督过程中发现的违规行为进行通报。

三是加强督查检查。县优化营商环境建设领导小组办公室将适时会同相关单位对此专项工作进行督查，既查处纠正现实问题，又推进建立形成长效机制，并将督查结果与县优化营商环境工作考核挂钩。

四是加强专项工作宣传。各有关单位要通过政府网站和公共媒体等，加大专项工作宣传力度，宣传国家相关方针政策，宣传专项工作成效，共同营造亲商、清商的良好氛围。

行政审批、审查、资格认证、投资限制、中介服务、行政收费等清理自查表

 填报单位：                              填报时间：

	清理自查内容
	处理结果

	一、行政审批、审查方面

	（一）自查并取缔无法定依据，自行设立、实施，或变相设立实施的行政审批事项。

	1

	2

	（二）自查落实国务院近三年来关于清理规范部门行政审批中介服务事项的决定情况。

	1

	2

	（三）整治涉企项目核准范围大、前置条件多、多头审批、多部门盖章，核准条件和标准不明确、审查周期长，项目备案变相成为行政许可，缺少对项目的事中事后监管和过程服务等问题。

	1

	2

	（四）整治审批服务窗口未按政府确定的“三定方案”正确履行职责，未真正实现“一站式服务”等问题。

	1

	2

	二、投资限制方面

	（一）自查并取缔无法定依据，自行设立、实施，或变相实施的投资限制问题。

	1

	2

	（二）清查超出国务院及其授权部门发布的核准投资目录和《辽宁省政府核准的投资项目目录（2017年本）》的投资限制事项。

	1

	2

	（三）清查超出国家《外商投资产业指导目录（2015年修订）》的投资限制事项。

	三、资格认证方面

	（一）自查并取缔国务院及其授权部门公布的职业资格许可和认定事项正面清单和《辽宁省职业资格许可和认定事项正面清单》之外无法定依据、自行设立、实施，或变相实施的职业资格许可和认定事项。

	1

	2

	（二）清查近两年来，国务院取消的434项职业资格许可和认定事项是否全部取消。

	1

	2

	（三）自查和纠正我县职业资格许可和认定事项正面清单之内（除准入类职业资格外）与就业挂钩事项和行为。

	四、中介服务方面

	（一）自查并取缔除《辽宁省人民政府办公厅关于调整辽宁省省直行政审批中介服务事项清单的通知》（辽政办发〔2016〕59号）和各部门行政审批中介服务事项清单外，无法定依据，自行设立、实施或变相实施的中介服务事项。

	1

	2

	（二）自查和纠正直接关系公共利益的特定行业和政府部门利用垄断地位，没有法定直接依据而设立和实施的“红顶中介”问题。

	1

	2

	（三）清查审批部门所属事业单位、主管的社会组织及其举办的企业，开展与本部门行政审批相关的中介服务问题。

	1

	2

	（四）清理现有或已取消的行政审批事项，转为中介服务问题。

	1

	2

	（五）清查将一项有法定直接依据的中介服务拆分为多个环节，分解收费项目、重复收费、扩大收费范围、减少服务内容等变相提高收费标准，相互串通、操纵中介服务市场价格等问题。

	1

	2

	五、行政收费方面

	（一）自查并取缔除国家行政收费清单、《辽宁省行政事业性收费和政府性基金目录清单》和《辽宁省政府定价涉企经营服务收费目录清单》外，自行设立、实施或变相实施的行政收费事项。

	1

	2

	（二）自查和纠正依法确定的目录清单更新不及时，已取消的项目仍列入目录清单等问题。

	1

	2

填表说明：1. 无此类情况，在报告中作说明，可不填此表。

          2. 有些难届定的事项，进行填报，并由省营商环境监督局交省直相关工作牵头部门研判。

          3. 每个方面内容较多，可自行接续添加。
​​​​​​​

抄送：县委、县人大、县政协办公室。
     （共印90份）
桓仁满族自治县人民政府办公室                   2017年5月9日印发

- 1 -
— 1 —